
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33833 17Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 227, DE 22 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS FER-
REIRA, matrícula nº 5160863-1, para realização dos procedimentos licita-
tórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: JULIANA SILVA PAIVA, JOVELINA MARIA 
SOUSA MATOS, CLAUDIO DOS SANTOS SILVA e LUIZ AUGUSTO VASCON-
CELOS SOUZA, para comporem a comissão de apoio aos procedimentos 
de pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PETER CASSOL SILVEIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 417234
PORTARIA Nº 0200 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria n° 503 de 01/06/2016, publicada no DOE 
nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a servidora IROLEIDA EDITH 
FONSECA AMORIM, cargo PSICOLOGO, matrícula nº 54187901/2, lotada 
no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cen-
to) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
18.03.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 417227

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 86 de 22/03/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: RITA DE CÁSSIA DA SILVA FREITAS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA Matricula: 
55589966-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030/ Valor: R$ 440,00
Observação: SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DO SETOR DE MEIO DE CUL-
TURA. 
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 416993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR APOIO TÉCNICO NAS ATIVIDADES DE INFRAES-
TRUTURA DA REDE LÓGICA DO 5º CRS/SESPA.
PERÍODO DA VIAGEM: 25 A 29/03/2019.
QUANTIDADE: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)

ORIGEM: BELÉM
DESTINO (S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

MARCELLO RIBEIRO DOS SANTOS 5938966 TEC. MANUTENÇÃO

FERNANDO JOSÉ FERNANDES DE SOUZA 571911271 AG. ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 416999

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 021 DE 20 DE MARÇO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
BENEDITA CAMPOS – AGENTE DE SAÚDE - Mat. 2059452/2Programa de 
Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10305142783020000 0103000000 339033 200,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Muaná.
Ordenador: André João Brandão Quaresma
Portaria: 025 DE 20 DE MARÇO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MARIA ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO AMARAL – ODONTÓLOGA - 
Mat. 3155072/1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10301142782850000 0103000000 339033 500,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Soure.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 416989

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 22 de 20 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 25/03/2019 A 29/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
5347637 / JURANEIDE GOMES DA SILVA / 245.131.562-87
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NAS ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA 
RIBEIRINHA DO MUNICÍPIO DE SOURE.
DIRETOR DO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA
PORTARIA N° 23 de 20 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 25/03/2019 A 29/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
59089453 / RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES / 370.149.192-53
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
MUNICÍPIO DE SOURE
DIRETOR DO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA
PORTARIA N° 24 de 20 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 25/03/2019 A 29/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
3155072-1 / MARIA ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO AMARAL / 
081.324.612-15
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
MUNICÍPIO DE SOURE
DIRETOR DO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA
PORTARIA N° 29 de 20 de Março de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 25/03/2019 A 29/03/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
0720917010 / AMARILDO DA FONSECA MACEDO / 127.916.012-87
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
MUNICÍPIO DE SOURE
DIRETOR DO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO 
QUARESMA

Protocolo: 416995


